
COMUNE DI 
VILLASANTA

Provincia di Monza e Brianza

Prot. N. 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia N. 317 del 16/12/2014

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL REGOLAMENTO PER IL 
FUNZIONAMENTO DELLE  CONSULTE COMUNALI

 L'anno duemilaquattordici, addì sedici del mese di  dicembre alle ore 21.00, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge 
e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Sindaco ORNAGO Luca  il Consiglio 
Comunale

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A

1 ORNAGO Luca SI 10 NATALIZI BALDI Carlo SI

2 FAGNANI Adele SI 11 BASSANI Donatella SI

3 PASTA Grazia Maria SI 12 LABUZ Sergio SI

4 SORMANI Carlo Alberto SI 13 MERLO Emilio SI

5 VARISCO Laura SI 14 CASIRAGHI Massimo Maria SI

6 GARATTI Gabriella SI 15 CONFALONIERI Riccardo SI

7 LINDNER Stefano SI 16 BELLI Sandro SI

8 CELOTTO Enrico SI 17 BONFRISCO Angelo SI

9 LUI Giorgia SI

 PRESENTI:    16             ASSENTI:    1

Sono presenti gli Assessori Esterni : VALTOLINA Vittorio.

Partecipa  il  Segretario Generale dr.ssa  Fernanda De Simoni
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO 
DELLE  CONSULTE COMUNALI

 
  Prima di iniziare la discussione degli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno, il Consiglio 
Comunale, su proposta del Presidente osserva un minuto di silenzio in memoria dell'orrendo 
atto  terroristico, accaduto in data odierna per mano dei talebani, ad una scuola di Peshawar 
in Pakistan dove sono rimaste vittime 140 persone, quasi tutti bambini.

Al termine dà avvio alla trattazione del primo punto dell'Ordine del Giorno. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Richiamata la deliberazione C.C. n.294 del 29/7/2014 con oggetto "Approvazione linee 
programmatiche 2014/2019 relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del 
mandato";

Dato atto che in detto documento  l'Amministrazione Comunale ha previsto la promozione di 
azioni di partecipazione dei cittadini, tra cui  l'istituzione di consulte  territoriali definendone 
le linee guida di costituzione e funzionamento;

Richiamato l'art. 12 c. 2 e 3 del vigente Statuto Comunale che demanda al Consiglio 
Comunale l'istituzione di consulte settoriali indicandone compiti e composizione e rinvia per 
la disciplina delle stesse al regolamento per i diritti di partecipazione;

Ritenuto, in attesa di regolamentare nel loro complesso gli istituti di partecipazione previsti 
dallo  Statuto vigente, di approvare un regolamento per il funzionamento delle  consulte al 
fine di poter  dare concreto avvio alle azioni di partecipazione previste nelle linee 
programmatiche sopra citate;

Vista la bozza di Regolamento allegata al presente atto, parte integrante e sostanziale dello 
stesso;

Dato atto che la bozza di regolamento  è stata sottoposta alla Commisisone dei Capigruppo 
nella seduta del 9/12/2014;

Considerato che la bozza di Regolamento stabilisce le tipologie di consulte che possono 
essere istituite,  il numero massimo dei componenti, le regole di funzionamento, damandando 
alla deliberazione  consiliare di istituzione delle singole consulte la definizione della  esatta 
composizione, della durata e delle specifiche attività di competenza;

Ritenuto di approvare la bozza di Regolamento nel testo allegato "A" alla presente 
deliberazione;

Nominati i Nominati i Consiglieri scrutatori nelle persone dei Sigg.:
- Lui Giorgia
- Confalonieri Riccardo
- Bonfrisco Angelo
che assistono il Presidente nell'accertamento della regolarità della votazione, ai sensi dell'art. 



30 del Regolamento del Consiglio Comunale;

Visto che sulla proposta di deliberazione in oggetto è stato  espresso il solo  parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 c. 1 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 e s.m.i., allegato al presente atto, in quanto questo non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Con  la seguente votazione espressa in forma palese, per alzata di mano:
Presenti        n. 16 consiglieri (Assente: Belli) 
Favorevoli    n. 13
Contrari       n.   =
Astenuti       n.   3 (Merlo, Casiraghi, Confalonieri)

                                                            D E L I B E R A 

1)   di approvare il Regolamento per il funzionamento delle consulte, nel testo allegato sotto 
la lettera "A" quale  parte integrante e sostanziale  del presente atto;  

 2) di dare atto che, ai sensi 9 comma 5 del vigente Statuto Comunale, ad intervenuta 
esecutività della presente deliberazione, il Regolamento verrà pubblicato nella apposita 
sezione del sito INTERNET del Comune.

  



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to ORNAGO Luca

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dr.Ssa  Fernanda De Simoni

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 19 dicembre 
2014 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Vice Segretario
F.to  dr. Anna Giorgi

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, _________
IL SEGRETARIO GENERALE

 dr.ssa  Fernanda De Simoni

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[X] è divenuta esecutiva il 13/01/2015 ai sensi dell'art. 134 comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Li  13/01/2015
Il Vice Segretario
 dr. Anna Giorgi


